

# BARYKADA

## WARSZAWA WALCZY

Warszawa, środa 6 września 1944 r.

Nr. 26|57

### Nasza stawka

Kapitulacja Niemiec zbliża się wielkimi krokami. Przez ziemie wolnej już Francji i Belgii żelazne dywizje alianckie wkraczają na granicę niemiecką, niosąc bliski koniec wojny. Już nie istnieje Festung Europa, „każdy dom niemiecki ma być fortecą, obrońcami nawet dzieci i starcy” — jak woła radio niemieckie.

Nietylko tu w Warszawie, ale i tam, daleko od nas, na zachodzie, decydują się nasze sprawy. Przeżywamy ostatnie chwile wojny w najcięższych, najzacieńszych walkach.

Są to chwile typowe dla kryzysów wojennych, kiedy przeciwnicy wyężdżają wszystkie siły, świadomi, że zwycięstwo należy do tego, którego stać na ostatni cios.

Tym zwycięskim przeciwnikiem my być musimy, choćby najbliższa przyszłość wymagała jeszcze ciężkich ofiar i strat.

Ciosy niemieckie zadawane Warszawie, to ostatnie pośpieszne, zdyszane wysiłki, ostatnie wyładowania furiackiej zemsty Hitlera nad nieugiętym miastem. W tej fazie walki już nie godziny, ale minuty mogą zadecydować o zwycięstwie.

Niemcy walczą tu w Warszawie o to, by zniszczyć jak najwięcej. Nikczemna, marna stawka.

Naszą stawką jest zupełne i ostateczne zwycięstwo. Wszystko.

Z tą świadomością walczymy, aż do bliskiego, nieuchronnego upadku wroga.

### Rosjanie ruszyli

Londyn 5.9. Wojska sowieckie rozpoczęły nową ofensywę na odcinku między Warszawą a Prusami Wschodnimi. Dokonano przełamania linii niemieckich, przyczym dotychczas zginęło w walkach około 3500 Niemców.

Ofensywa zagraża Warszawie i Prusom Wschodnim.

### Położenie ogólne stolicy

W dniu 4.9. Szczególnie silny napór wywierał nieprzyjaciel na śródmieście północne i Powiśle. Od rana rozpoczęło się bombardowanie miasta przez lotnictwo i artylerię, poczym rozwinęło się natarcie z kilku stron.

Uderzenie wroga na plac Małachowskiego odparto po zaciętej walce z czołgami, niszcąc 2 goliaty i uszkodzając „Tygrysa”. Podobnie zlikwidowano uderzenie na komendę P.P. W walce Niemcy wysadzili miną ścianę kościoła św. Krzyża, czołg ich zniszczył zupełnie pomnik Kopernika.

Jednocześnie wzrósł nacisk wroga na rejon Grzybowa i okolicę ogrodu Saskiego. Natarcie npla było wsparte czołgami i nieustannym ogniem ciężkich miotaczy min. Wszystkie uderzenia wroga załamały się o wspaniałą postawę bojową oficerów i żołnierzy A. K. Jeden z wziętych Niemców zeznał, że nieprzyjaciel poniósł straty, wynoszące 50 proc. stanu.

Nieco później stanęło w ciężkim ogniu północne powiśle. Niemcy bombardowali szczególnie elektrownię, wzniecając pożar. O godz. 11-ej wysunęło się natarcie niemieckie po osi Browarna — Dobra. Odrzucone, wkrótce zostało wznowione z większą siłą; w rezultacie nieprzyjaciel zmusił nas do opuszczenia jednego ze stanowisk, okupując to znacznymi stratami. O godz. 16-ej uderzenie wroga w kierunku Tamki zostało odparte całkowicie.

W śródmieściu południowym nieprzyjaciel ograniczył się do bombardowania i kilku silnych napadów ogniowych ze wszystkich stron.

Próby natarcia npla z rejonu Sejmu, wsparte czołgami z parku Ujazdowskiego, ruin M.S.W. i Litewskiej, zostały zduszone przez nas w zarodku. 3 zabitych Niemców leży na pl. Zbawiciela.

Dwa pisma A K „WARSZAWA WALCZY” i „BARYKADA” łączą się ze względów technicznych w jedno wydawnictwo, poczynając od niniejszego numeru 26|57.



## Wojska alianckie nad Renem

LONDYN, 5.9. Po przerwaniu frontu niemieckiego przez Anglików na północy Francji i zajęciu Lille, rozpoczął się tryumfalny marsz przez Flandrię, w czasie którego wyzwolono Brukselę, port w Antwerpii, Ostendę, Gandawę i Lo-wanium.

Wczoraj wieczorem premier Holandii, ogłosił przez radio londyńskie, że wojska angielskie wkroczyły do Holandii i dotarły do miasta Breda. W ten sposób wszystkie oddziały niemieckie na północ od linii angielskiej są odcięte wraz ze wszystkimi wyrzutniami bomb latających. Havre broni się jeszcze, natomiast Abeville zostało w dniu wczorajszym oczyszczone od Niemców.

Obserwowano masowe poddawanie się oddziałów niemieckich. W samej Ostendzie, wzięto 3.000 jeńców, w Mons 8.000, wobec jednak szalonego tempa marszu sprzymierzonych i chaosu, który panuje wśród oddziałów niemieckich, trudno jest określić ogólną liczbę jeńców. Atak angielski był poprzedzony działalnością 750 ciężkich bombowców, poczem wystąpiły oddziały pancerne, potęgując zamęt w oddziałach niemieckich. Luftwaffe wogóle nie była czynna.

Podług nieoficjalnych wiadomości, Amerykanie mieli przekroczyć Mozela pomiędzy Metz i Nancy i bezpośrednio atakować ogniem artyleryjskim linię Zygryda. Inne wiadomości mówią o przekroczeniu granicy niemieckiej przez armię amerykańskiego generała Pattona i o dotarciu jej do samego Renu.

## Znak Czerwonego Krzyża nie uszanowany przez Niemców

W dniu 4 września Niemcy zbombardowali i częściowo zniszczyli Szpital Ubezpieczalni przy ul. Smulikowskiego.

Na szpitalu i na każdym rogu wisiały duże flagi Czerwonego Krzyża, niezależnie od znaku tego, wymalowanego przez całą szerokość dachu. Na szczęście rannych i chorych zdążono przenieść w ostatniej chwili do przeludnionych schronów; straty w rannych głównie poniosł ofiarny personel.

## Polacy w powstaniu włoskim

We Włoszech na odcinku adriatyckim armia Andersa jest zaledwie o 9 km. od Rimini, gdzie poszerzyli swój przyczółek po drugiej stronie rzeki Conca.

W rejonie Romano grupa około 100 Polaków, przymusowo wziętych do wojska niemieckiego, przeszła z bronią w rękę do powstańców. W innej miejscowości zatrzymano pociąg i uwolniono jeńców, wieszonych do prac fortyfikacyjnych; wśród nich znajdowali się i Polacy.

## Linia Zygryda nie jest przeszkodą

LONDYN 5.9. Redaktor polityczny radia brytyjskiego uważa, że bitwa o zachodnią Europę jest już skończona. Rozpoczęła się bitwa o Niemcy bez względu na to, czy wiadomość o wkroczeniu Amerykanów na teren Rzeszy jest prawdziwa czy też nie. Alianci mogą zatrzymać się obecnie, aby zmontować swe bazy i przygotować drogi do zaopatrzenia, co jest znakomicie ułatwione przez posiadanie Antwerpii. Niemcy nie skorzystają jednak z tej przerwy, ponieważ będzie to okres szalonego bombardowania. Linia Zygryda nie jest już żadną przeszkodą. Linia ta była względnie odporna na materiały wybuchowe i sprzęt 1939 roku, który nie może się równać ze sprzętem 1944 i 2 tonowymi bombami, które ymi linia ta będzie obrzucona. Dla jej obrony Niemcy rozporządzają 12 dywizjami zamiast potrzebnych 60-ciu.

×

Druga armia brytyjska przekroczyła już Skaldę, posuwając się średnio 40 km dziennie. Oddziały polskie i kanadyjskie, po oczyszczeniu Abbewille, kierują się na Calais.

Zajęcie Lille nastąpiło zbiegiem okoliczności: załoga jednego z czołgów angielskich, sądząc, że Lille jest już wolne, wjechała do miasta. Na widok czołgu ludność rozpoczęła akcję przeciw Niemcom, którzy w rekordowym tempie opuścili miasto.

Niemcy rozpoczęli gorączkową ewakuację Alzacji. Urzędy ze Strassburga przeniesiono do Heidelbergu.

## POKRÓTCE

LONDYN, 5.9. Finlandia definitywnie wyszła już z wojny. Wojska niemieckie rozpoczęły ewakuację.

LONDYN, 5.9. W rejonie Pas de Calais są systematycznie niszczone 3 dywizje niemieckie.

W Norwegii doszło do starć między Wehrmachtem i powstańcami.

Powstańcy słowaccy są w ogniu ciężkich walk, wobec użycia przez Niemców lotnictwa bombowego.

Armia sojusznicza we Włoszech toczy ciężkie boje na linii Gotów. Polacy są 10 km. za Pesaro. Marszałek Tito uskarża się, że Bułgarzy osłaniają odwrót niemiecki z Jugosławii.

Slacja „Błyskawica” rozpoczęła znów audycje po 24 godzinnej przerwie.

Rząd angielski mianował ambasadora w Belgii i posła w Luksemburgii

Król Michał przywrócił konstytucję z 1923 roku.

